

# कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा व हक), राजस्थान, जयपुर ।

क्रमांक: प्रशासन-1/लेखा व हक./SAS-1/2026/के-133/

दिनांक .....06.2026

**कार्यालय आदेश संख्या:-प्रशासन-1/ 34 दिनांक:- 01.06.2026**

मुख्यालय के परीक्षा विंग के पत्र संख्या 429/08-परीक्षा/SAS etc exam/2026 दिनांक 25.05.2026 के दिशा-निर्देशों के अनुसार, वर्ष 2026 की SAS/RA/CPD-I, II & III परीक्षा-1 माह जून 2026 के अंत में संशोधित पाठ्यक्रम के अनुसार आयोजित किया जाना प्रस्तावित है। इस परीक्षा के लिए पात्रता की कट-ऑफ तिथि 1 मार्च 2026 है। परीक्षा की डेट शीट मुख्यालय से परीक्षा कार्यक्रम प्राप्त होने पर दी जाएगी।

In accordance with the guidelines outlined in Letter No. 429/08-Exam/SAS etc exam/2026 dated 25.05.2026, issued by the Examination Wing at Headquarters, it is proposed to conduct the SAS/RA/CPD-I, II & III Examination-1 for the year 2026 towards the end of June 2026, based on the revised syllabus. The cut-off date for eligibility for this examination is March 1, 2026. The examination date sheet will be issued upon receipt of the examination schedule from Headquarters.

अतः उक्त परीक्षाओं हेतु सभी पात्र अभ्यर्थी सम्बन्धित प्रोफोर्मा में अपना विधिवत भरा हुआ एवं प्रशासन-1/डब्ल्यू. एम्. अनुभाग से सत्यापित आवेदन दिनांक 10.06.2026 तक प्रशासन प्रथम अनुभाग में आवश्यक रूप से जमा करना सुनिश्चित करें। अपूर्ण अथवा निर्धारित तिथि के पश्चात प्राप्त आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

Therefore, all eligible candidates for the aforementioned examinations are required to ensure that their duly filled application forms in the relevant proforma and duly verified by the Administration-I/WM Section are mandatorily submitted to the Administration-I Section by June 10, 2026. Incomplete applications, or those received after the stipulated date, will not be accepted.

इस सम्बन्ध में नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के स्थायी आदेशों की नियम पुस्तिका (प्रशासनिक) के खण्ड-प्रथम में इस सम्बन्ध में उल्लेखित निर्देश एवं समय-2 पर संशोधित नियम लागू होंगे। उल्लेखित परीक्षाओं हेतु पात्रता मानदंड हेतु इस कार्यालय आदेश के साथ संलग्न परिशिष्ट "A" का अवलोकन करना प्रासंगिक है।

In this regard, the instructions set forth in Volume I of the Manual of Standing Orders (Administrative) of the Comptroller and Auditor General, as well as the rules amended from time to time, shall be applicable. For the eligibility criteria pertaining to the aforementioned examinations, it is pertinent to refer to Appendix "A" attached to this Office Order.

संलग्न: उपरोक्तानुसार।

Enclosure: As above.

हस्ता.

वरि. उप महालेखाकार (प्रशासन)

दिनांक.....06.2026

क्रमांक: प्रशासन-1/लेखा व हक./ SAS-1/2026/ के-133/TR-

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. सचिव, प्रधान महालेखाकार (लेखा व हक.)।
2. स्टेनोग्राफर, वरि. उप महालेखाकार (प्रशासन)/ उप महालेखाकार (लेखा)।
3. शाखाधिकारी, डब्ल्यू. एम्. अनुभाग कृपया सुनिश्चित करें कि यह कार्यालय आदेश इस कार्यालय के प्रतिनियुक्ति पर कार्यरत सभी कर्मचारियों/अधिकारियों एवं पात्र खण्डीय लेखाधिकारियों को सूचित कर दिया गया है।
4. शाखाधिकारी, कोष निरीक्षण प्रकोष्ठ कृपया यह सुनिश्चित करें कि इस कार्यालय आदेश से सभी निरीक्षण दलों में कार्यरत अधिकारियों/कर्मचारियों को सूचित कर दिया गया है।
5. शाखाधिकारी, आई.एस.डब्ल्यू. को कार्यालय के सभी शाखाधिकारियों को ई-मेल के माध्यम से सूचित करने हेतु।
6. शाखाधिकारी, विधिक प्रकोष्ठ/प्रशासन-1/पुस्तकालय एवं प्रशिक्षण / आंतरिक लेखा परीक्षा अनुभाग।
7. वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी, क्षेत्रीय क्षमता निर्माण एवं ज्ञान संस्थान, बजाज नगर, जयपुर।
8. प्रतिनियुक्त श्री .....(ई-मेल के माध्यम से)
10. सूचना-पट्ट।
11. कार्यालय आदेश पत्रावली।

वरिष्ठ लेखाधिकारी/प्रशासन-प्रथम

Annexure- "A"

Eligibility for SAS Examination-I of 2026

1. All eligible(Already Registered/SAS (Pre) passed/DAGE passed) candidates are allowed to appear in SAS Exam-I of 2026.
2. Exam-I of 2026 will be conducted as per revised Syllabus.

Eligibility for IE/CPD-I, II, III Examinations-I of 2026

1. All the candidates who intend to appear fresh in the Incentive Examination must have completed 01 year of continuous service in the grade of AAOS/DAO(Gr-I) or above as on 01.03.2026.
2. All the candidates who intend to appear fresh for the CPD-1 examination must have completed 04 years of continuous service in the grade of AAOS/DAO(Gr.1) or above as on 01.03.2026. Officers who have completed 04 years of service after passing CPD-1 examination as on 01.03.2026 are eligible for CPD-2 examination. Similarly, officers who have completed 03 years of service after passing CPD-2 examination as on 01.03.2026 are eligible for appearing in the CPD-3 examination.

Sd/-

**Sr. Accounts Officer/Admn.-I**